
Determinazione Dirigenziale n° 823/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1115/2020

OGGETTO: ACCORDO QUADRO, DI DURATA QUADRIENNALE, AI SENSI
DELL'ARTICOLO 54, COMMI 1 E 3, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 PER
PRESTAZIONI DI: SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE AI SENSI
DELL'ART. 26 D.LGS. 50/2016 – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36 COMMA 2
LETT. A) DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 2016 – CODICE GIG ZDC2D6F352 

IL DIRETTORE

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio diprevisione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori delbilancio 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del PianoEsecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/5/2019/2019 di conferimento al dott.Riccardo Davini, a far data dall'1/6/2019, dell’incarico di Direzione dell'Area Tecnica edell'Ambiente e del Settore delle Strade e dei trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, che pone a carico del responsabile del procedimentodi spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “Interventi manutentivi straordinari alla
viabilità”;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

è in corso la progettazione esecutiva per l’avvio degli interventi previsti nella programmazione
dell’Ente;

per la progettazione esecutiva di alcuni interventi previsti è necessario affidare all’esterno il
servizio di verifica prevista dall’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Considerato che

- si ritiene opportuno addivenire alla stipula di un Accordo Quadro di durata quadriennale ai sensi
dell’articolo 54 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’effettuazione del servizio di verifica della
progettazione al fine di poter procedere in tempi rapidi a specifici ordini di esecuzione per procedere
celermente con l’iter realizzativo delle opere cui gli ordini afferiscono;

N.823/2020

Documento firmato digitalmente



- calcolato il budget massimo dell’Accordo quadro, in riferimento alla sua durata ed al numero di
progetti che saranno oggetto del servizio di che trattasi nella misura di €. 39.900,00 e ricorrendo
pertanto quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché le indicazioni
fornite dal Segretario Generale della Provincia con Circolare n°172169/2019 è possibile procedere
all’affidamento diretto della prestazione nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e secondo le modalità indicate dalla Linea Guida n° 1 dell’Autorità Nazionale Anti
Corruzione recante "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria";

- con procedura piattaforma Sintel n° 125962011, avviata in data 24/06/2020, è stata richiesta offerta di
ribasso percentuale sull’importo a base di affidamento dell’Accordo Quadro alle seguenti ditte:
- APAVE CERTIFICATION ITALIA S.R.L. - VIA GIUSEPPE ROSACCIO, 33, 00156 ROMA 
- Bonometti & Partners Engineering Consulting srl con sigla BECONSULT SRL - Via Mameli, 19/D,
25014 CASTENEDOLO
e veniva assegnato il termine del 6/7/2020 ore 19:00 per la presentazione dell’offerta;
- verificato che alla data del 6/7/2020 avevano presentato offerta le seguenti ditte:

APAVE CERTIFICATION ITALIA S.R.L sconto -5,50%
Bonometti & Partners Engineering Consulting srl con sigla BECONSULT SRL sconto – 15,52 %

e che pertanto la ditta Bonometti & Partners Engineering Consulting srl con sigla BECONSULT SRL è
risultata la miglior offerente.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto il DURC regolare della ditta Bonometti & Partners Engineering Consulting srl con sigla
BECONSULT SRL con validità al 16/07/2020

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'Accordo
Quadro di durata quadriennale, ai sensi dell’articolo 54, commi 1 e 3, del decreto
legislativo suddetto per prestazioni di: SERVIZI DIVERIFICA DELLA
PROGETTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 26 D.LGS. 50/2016 alla ditta Bonometti &
Partners Engineering Consulting srl con sigla BECONSULT SRL con sede in Via Mameli,
19/D, 25014 CASTENEDOLO – C.F. e P.IVA 0287860168 che ha offerto un ribasso del
15,52 % (quindici virgola cinquantadue percento), ribasso che si intenderà applicato
sull’importo relativo alla prestazione di ogni ordine di esecuzione determinato ai sensi D.M. 17
giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 per lo svolgimento delle
corrispondenti prestazioni QbII.27 o QbII.09 previste dalla Tavola Z-2 allegata al decreto
suddetto, con il riconoscimento di spese e oneri accessori nella misura del 5%., senza
decurtazione sull'importo contrattuale dell'accordo quadro fissato nella misura massima di
€. 39.900,00, importo meramente presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, la
quale addiverrà alla stipulazione di singoli ordini di esecuzione dell'accordo alle condizioni
e per gli importi di volta in volta necessari, sino alla concorrenza massima dell'importo
suddetto;

1.

N.823/2020

Documento firmato digitalmente



di approvare l’allegato schema di Accordo Quadro, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2.

di precisare che la copertura finanziaria dei singoli ordini di esecuzione verrà data all'atto
del loro affidamento;

3.

di precisare che il Codice di Identificazione gara (CIG) è il seguente: zdc2d6f352 mentre si
procederà all'acquisizione dei CIG derivati prima della stipula dei singoli ordini/ di
esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.

4.

Brescia, lì 08-07-2020 Il DIRIGENTE

RICCARDO DAVINI

N.823/2020

Documento firmato digitalmente


